

D. R. S. n. 308/S7



Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

Il Capo Servizio

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
- Visto il Trattato che istituisce la Comunità europea;
- Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, contenente disposizioni per l'attuazione del P.O.R. Sicilia 2000/2006;
- Visto il Regolamento (CE) n. 1260 del 21 giugno 1999 e successive modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni generali sui fondi strutturali;
- Visto il Programma Operativo Regionale 2000-2006 per la Sicilia, n. 1999.IT.16.PO.011, approvato in data 8 agosto 2000 dalla Commissione europea con decisione C/2000 n. 2346;
- Visto il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006 adottato con delibera di Giunta regionale n. 342 del 21 luglio 2005 e successive modificazioni e la scheda tecnica di misura 5.02 ;
- Vista la L.R. n. 19/2008;
- Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009;
- Visto il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010;
- Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010;
- Visto il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010;
- Visto il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010;
- Vista la L.R. n. 1 del 07/01/2011 che autorizza l'esercizio provvisorio per l'anno 2011;
- Considerato che, in attuazione delle linee guida sopra accennate, a valere sulla misura 5.02, questo Dipartimento ha provveduto a redigere un bando di selezione per interventi riguardanti il "PIR Rete ecologica Siciliana – sistemi integrati ad alta naturalità dei Sicani, degli Iblei, dei Peloritani e delle Isole Minori";
- Visto il D.D.G. n. 1601/12 del 18 ottobre 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 47 del 4/11/2005 con la quale è stato approvato ed emanato il bando per la selezione degli interventi riguardanti il "P.I.R. Rete ecologica Siciliana – Sistemi integrati ad alta naturalità dei Sicani, degli Iblei, dei Peloritani e delle Isole Minori" a valere sulla misura 5.02;

Visto il D.D.G. n 1023/12 del 3 agosto 2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 41 del 1/09/2006, con la quale a seguito dell'esame effettuato dalla commissione incaricata delle istanze pervenute a valere sul bando sopra citato è stata approvata la graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento;

Considerato che si è proceduto al finanziamento dei progetti ammissibili nel rispetto dell'ordine di graduatoria e sino alla concorrenza della disponibilità finanziaria pari ad € 5.696.046,42 da imputare al POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02 – Risorse liberate (capitolo 672123);

Considerato che la proposta del Comune di Santo Stefano di Quisquina - *“Lavori di manutenzione immobile comunale finalizzati all'adeguamento dell'edificio ex Municipio per la creazione di un centro di aggregazione culturale”* risulta inserita nella graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento;

Considerato che l'importo complessivo previsto per la realizzazione dell'intervento di cui al precedente punto è di complessivi € 348.000,00 di cui € 52.200,00 a carico del bilancio comunale e € 295.800,00 a carico del POR Sicilia 2000-2006 misura 5.02 – Risorse liberate;

Visto il D.D.G. n. 1046/S4 del 23/05/08, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato LL.PP. il 5/06/08 al n. 320 scheda 9 e registrato dalla Corte dei Conti in data 24/06/08,, che finanzia il progetto esecutivo dei *“Lavori di manutenzione immobile comunale finalizzati all'adeguamento dell'edificio ex Municipio per la creazione di un centro di aggregazione culturale”* nel Comune di Santo Stefano di Quisquina, redatto ai sensi della legge n. 109 del 11/02/1994 nel testo coordinato con le norme delle leggi regionali n. 7 del 02/08/2002, n. 7 del 19/05/2003 e successive modifiche ed integrazioni, dell'importo complessivo di € 348.000,00 di cui € 237.958,81 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 5.429,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 110.041,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinte:

a) Lavori a base d'asta (comprensivi degli oneri di sicurezza)	€ 237.958,81
- importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 232.528,93
- importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 5.429,88
b) Somme a disposizione dell'amministrazione per:	
- I.V.A. al 10% sui lavori	€ 23.795,88
- Competenze tecniche	€ 58.426,87
- Studio Geologico (compreso IVA)	€ 720,00
- I.V.A. al 20% su competenze tecniche	€ 11.685,37
- Imprevisti	€ 10.413,07
- Spese di gara e contributo autorità per la vigilanza	€ 5.000,00
Totale Somme a disposizione	€ 110.041,19
Importo complessivo del progetto	€ 348.000,00

Visto il contratto d'appalto del 27/04/2009 n. 20/09 di rep., con il quale i lavori sopra citati sono stati affidati all'impresa *“F.lli Cavallaro s.r.l.”* con sede in Catania, per l'importo di € 220.948,85 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi degli oneri di sicurezza pari ad € 5.429,88 non soggetti a ribasso;

Visto il verbale di consegna dei lavori dell'01/06/2009;

Visto il D.D.G. n° 1235/S4 del 30/07/2009, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato LL.PP. in data 05/08/2009 al n. 8 scheda n. 9, con cui si è stato assunto l'impegno della somma di € 281.341,54 da imputare sul capitolo 672123 del Bilancio della Regione Siciliana;

Vista la nota n. 2792 del 22/04/2010 del Comune di Santo Stefano di Quisquina che trasmette la Perizia di Variante e Suppletiva;

Vista la nota n. 5819 dell'01/09/2010 che trasmette documentazione integrativa alla Perizia di Variante.

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva dei "Lavori di manutenzione immobile comunale finalizzati all'adeguamento dell'edificio ex Municipio per la creazione di un centro di aggregazione culturale" nel Comune di Santo Stefano di Quisquina, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 25 della L. 109/94 così come recepita dalle L.R. 7/2002 e ss.mm.ii., e che modifica il quadro economico così come di seguito riportato:

a) Lavori a base d'asta (compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 5.429,88)	€ 243.643,12	
importo lavori soggetti a ribasso	€ 238.213,24	
Importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 7,3152% pari ad € 17.425,77	€	220.787,47
Importo oneri di sicurezza	€	5.429,88
Importo dei lavori al netto comprensivi degli oneri di sicurezza	€	226.217,35
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:		
Spese tecniche	€	58.631,41
Studio geologico compreso di imposte e tasse	€	720,00
Spese di gara e pubblicità	€	5.734,80
I.V.A. sui lavori	€	22.621,73
I.V.A. su spese tecniche	€	11.726,28
Imprevisti	€	4.922,66
	Totale Somme a disposizione	€ <u>104.356,88</u>
	Importo complessivo di perizia	€ 330.574,23
	Ribasso d'asta	€ <u>17.425,77</u>
	Importo complessivo del progetto	€ 348.000,00

Visto il Parere tecnico favorevole sulla Perizia di Variante e Suppletiva, reso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 26/03/2010 ai sensi dell'art. 7 bis della L. 109/94, così come recepito dalla L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.;

Vista la Determina Dirigenziale n. 80 del 29/03/2010 del Dirigente dell'U.T.C. di Santo Stefano di Quisquina che approva la Perizia di Variante e Suppletiva;

Considerato che la sopra citata Perizia di Variante, trasmessa al Servizio 16° - U.O.03 con nota n. 93364 del 15/11/2010 per i necessari adempimenti tecnici, è stata restituita dal suddetto Ufficio con nota n. 102455 del 14/12/2010 senza rilevare osservazioni in merito alla stessa.

Considerato che alla spesa di € 330.574,23, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al progetto esecutivo in argomento, si farà fronte per € 280.988,09 con fondi di cui alla Delibera CIPE n. 20/2004 e per € 49.586,13 con fondi dell'Amministrazione comunale di Santo Stefano di Quisquina;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Art.1 Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. n. 1046/S4 del 23/05/08 e con il D.D.G. n. 1235/S4 del 30/07/2009 di impegno delle somme, per le motivazioni espresse in narrativa, si prende atto delle variazioni apportate con la Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai "Lavori di manutenzione immobile comunale finalizzati all'adeguamento dell'edificio ex

Municipio per la creazione di un centro di aggregazione culturale” nel Comune di Santo Stefano di Quisquina.

Art.2 Alla spesa di € 330.574,23, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al progetto esecutivo in argomento, si farà fronte per € 280.988,09 con l’impegno assunto con D.D.G. n° 1235/S4 del 30/07/2009, sul capitolo 672123 del Bilancio della Regione e per € 49.586,13 con fondi dell'Amministrazione comunale di Santo Stefano di Quisquina.

Art.3 Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo di legittimità alla Corte dei Conti tramite la Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e alla Mobilità e successivamente notificato al Comune di Santo Stefano di Quisquina.

Palermo, 15/02/2011

**Il Capo Servizio
(Dott.ssa Belinda Vacirca)**